

Referat fra Webgruppemøde den 11. maj 2022

Ad Godkendelse af referat fra sidste møde)

Godkendt uden yderligere faldende bemærkninger

Ad Kort orientering om Styregruppemødet fredag den 6. maj 2022)

Ud over statuspunkter, hvor særligt et punkt omkring sdunet.dk som startside optog styregruppen, fordi det er nødvendigt i forretningen, har styregruppen tiltrådt evalueringen af servicesiderne på sdunet.dk. Styregruppen ønsker også at vi i efteråret arbejder med en kvalitetspolitik for de tre kanaler. I første omgang primært ift. sdunet. Dette skal også ses i lyset af, at web nu er et forretningskritisk system. Yderligere har styregruppen tiltrådt beskrivelserne af arbejdsgrupperne, dog med den faldende bemærkning, at man ønskede at få beskrevet hvilke indholdsområder den enkelte arbejdsgruppe skal have fokus på. Styregruppe tiltrådte også beskrivelse af webgruppen, dog skal en formulering omkring mandat strammes, idet der allokeres ressourcer forskelligt fra fakultet til fakultet.

Ad Relancering af samarbejdssøjlen)

Umiddelbart var der ikke yderligere til projektoplægget end at webgruppen strukturelt havde en kommentar til brobygningsdelen. Webgruppen henviser til at meget målgruppe information ligger under "Mød SDU" og at man skulle overveje en mere ren tilgang til brobygningsdelen, således at man landede direkte på tilbud til gymnasielærere. Vurderingen var at de to grupper Gymnasielever og folkeskole blev dækket andre steder – f.eks. Mød SDU samt via bibliotekets tilbud. Men webgruppen opfordrer til at brobygningsfolk sætter sig ned og får kigget på det, som en del af et evt. arbejde med brobygningsdelen under samarbejdssøjlen.

Med disse faldende bemærkninger sendes dette input videre til partnerkredsen, som behandler sagen på deres næste møde primo juni.

Ad Status på MitSDU)

HUM har en række ting som Studieservice har bedt om fælles udmelding på. HUM har postede dem akke, men uden at øvrige har tilkendegivet deres holdning. På mødet den 18. tager vi dette op. Yderligere har HUM bemærket at der ligger en arrangementskalender særligt for Studieservice. HUM opfordrer til at Studieservice anvender begivenhedsmodulet så de studerende ikke skal flere steder hen for at finde events. SDU Kommunikation løfter sagen.

Ellers gik snakken mest på, hvordan man skulle flytte, om man skulle lave en eller flere baselines. De fleste går med en fælles baseline, fordi det er nemmere at slette end at oprette. SDU Kommunikation kommer gerne og løber baseline igennem inden udrolning.

Ad Bordet rundt)

MitSDU fylder

Ad Eventuelt)

Kurt berettede om den kommende oprydning i globalmappen, hvor vi fremad sortere i hhv. komponenter og i PageContent. Denne konsolidering bliver foretaget snarest.